Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2013 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013012200041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 11, DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 4, de 2 de
janeiro de 2013, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
resolve:

Art. 1o- Designar PAULO SISNANDO RODRIGUES DE
ARAÚJO, Matrícula 5694-4, AUFC, para exercer, na 3ª Diretoria da
Secretaria de Fiscalização de Desestatização e Regulação de Energia
e Comunicações/SEGECEX, a função de confiança de Diretor, Có-
digo FC-4.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCUS SEGANFREDO
Substituto

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA No- 19, DE 21 DE JANEIRO DE 2013

A DIRETORA DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 7, de
8 de janeiro de 2013, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art. 1o- Dispensar, a pedido, a contar de 21 de janeiro de
2013, FLÁVIA LACERDA FRANCO MELO OLIVEIRA, Matrícula
6265-0, AUFC, da função de Chefe de Serviço, Código FC-3, exer-
cida no Serviço de Soluções Gestão de Conteúdo/3ª Diretoria de
Soluções de TI/STI/SEGEPRES.

Art. 2o- Dispensar, a pedido, a contar de 23 de janeiro de
2013, SIMONE REIS BARROS SANTOS LUCENA, Matrícula
8566-9, TEFC, da função de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1,
exercida no Gabinete do Ministro Augusto Nardes.

Art. 3o- Dispensar, a pedido, a contar de 23 de janeiro de
2013, ADYANNE DE PAULA MONTEIRO, Matrícula 3636-6,
TEFC, da função de Auxiliar de Gabinete, Código FC-1, exercida no
Gabinete do Ministro Augusto Nardes.

Art. 4o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BETHÂNIA NICOLI GUIMARÃES
Substituta

Tribunal de Contas da União
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATOS DE 18 DE JANEIRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-

RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da

Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo vista o que consta no

Processo no- 034856/12-9, resolve:

No- 126 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral no- 3965, pu-

blicado no Diário Oficial da União, dia 17/10/2012, Seção 2, que

nomeou ARMANDO LUIZ ROVAI, para exercer o cargo, em co-

missão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal do

Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador

Mozarildo Cavalcanti, em virtude de não ter tomado posse no prazo

previsto pelo § 1o- do artigo 13 da Lei no- 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-

RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da

Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que

consta no Processo número 034856/12-9, resolve:

Poder Legislativo
.

No- 127 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o- da Lei
no- 8.112, de 1990, ARMANDO LUIZ ROVAI para exercer o cargo,
em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal
do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Mozarildo Cavalcanti.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo número 001122/13-4, resolve:

No- 128 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no- 8.112, de 1990, SYLVIO SEBASTIANI, matrícula no- 175484, do
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Gabinete do
Senador Alvaro Dias, a partir de 31/12/2012.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo vista o que consta no
Processo no- 034719/12-1, resolve:

No- 129 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral no- 3929, pu-
blicado no Diário Oficial da União, dia 11/12/2012, Seção 2, que
nomeou RAIMUNDO COSTA FERREIRA NETO, para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Órgão Central
de Coordenação e Execução, em virtude de não ter tomado posse no
prazo previsto pelo § 1o- do artigo 13 da Lei no- 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo número 034719/12-1, resolve:

No- 130 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o- da Lei
no- 8.112, de 1990, RAIMUNDO COSTA FERREIRA NETO para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP06, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Órgão Central de Coordenação e Execução.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo número 001414/13-5, resolve:

No- 131 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o- da Lei
no- 8.112, de 1990, LETICIA MARIA SCHLINDWEIN para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador Luiz Henrique.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência e tendo em vista o disposto no
inciso II do artigo 35 da Lei no- 8.112/90, resolve:

No- 10 - Exonerar, a pedido, MÁRCIA DA SILVA SOARES FON-
SECA do cargo em comissão de Assessor I, nível CJ-1, do Gabinete
da Secretaria de Administração e Finanças, a partir de 21 de janeiro
de 2013.

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência, com base na Emenda Re-
gimental no- 36, de 2 de dezembro de 2009, resolve:

No- 11 - Designar o Juiz Federal FREDERICO VALDEZ PEREIRA,
do Tribunal Regional Federal da Quarta Região, para atuar como
Magistrado Instrutor do Gabinete da Ministra Rosa Weber, a partir de
28 de janeiro de 2013.

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência e com base no inciso I do artigo
93 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

Poder Judiciário
.

No- 12 - Prorrogar, até 17 de dezembro de 2013, a cessão do servidor
MARCO ANTÔNIO GALVÃO, do Quadro de Pessoal deste Tri-
bunal, ao Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

O VICE-PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FE-
DERAL, no exercício da Presidência e com base no inciso I do artigo
93 da Lei no- 8.112/1990, resolve:

No- 13 - Prorrogar, até 4 de janeiro de 2014, a cessão do servidor
ALEXANDRE SALES DE OLIVEIRA, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ao Conselho Nacional de Justiça.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 28, DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições
e com base no caput do artigo 38 da Lei no- 8.112/1990 e no artigo
123 do Regulamento da Secretaria, resolve:

Designar ADRIANA ARAGÃO CRAVEIRO como substi-
tuta do Coordenador, nível CJ-2, da Coordenadoria de Assistência
Médica e Odontológica, no período de 7 a 18 de janeiro de 2013.

ROBERTO BEZERRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 32, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei no-

8.112, de 1990, resolve:
Designar ANA PAULA DE FREITAS ARAÚJO PAIVA,

Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Secretário Ju-
diciário, Nível CJ-3, no período de 21 a 27.1.2013.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 523, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ no- 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo Ad-
ministrativo STJ no- 12954/2012, resolve:

Art. 1o- Autorizar a cessão do servidor FRANCISCO PAULO
SOARES LOPES, matrícula S027558, ocupante do cargo efetivo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo co-
missionado de Gerência Executiva, código CGE-III, na Agência Na-
cional de Transportes Terrestres, pelo prazo de um ano.

Art. 2o- Revogar a cessão do mencionado servidor ao Mi-
nistério das Cidades, que foi autorizada por meio da Portaria STJ no-

199 de 14/6/2012, publicada no Diário Oficial da União em
15/6/2012.

Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2013

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição con-
ferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 15 - Art. 1o- Exonerar, com efeitos a partir de 22 de janeiro de
2013, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro de
1990, FABIO GALEZA DA SILVA, matrícula S050940, do cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Mi-
nistro Massami Uyeda.

Art. 2o- Exonerar, com efeitos a partir de 22 de janeiro de
2013, nos termos do art. 325, § 3o- , do Regimento Interno, do cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do
Ministro Massami Uyeda:

ARTUR BARBOSA DA SILVEIRA, matrícula S050932;
JOSÉ TADEU CHRISTÓFORO OLIVEIRA, matrícula

S036492;
LUIZ GUSTAVO FREDIANI NOGUEIRA, matrícula

S050908;
RICARDO CASTELLO UCHÔA, matrícula S047370.
Art. 3o- Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, usando da atribuição con-
ferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno, resolve:

No- 16 - Art. 1o- Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8.112, de
11 de dezembro de 1990, CRISTIANO RICARDO GUIMARÃES do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3, de Gabinete
de Ministro.

poliana.silva
Retângulo